
ř
FÁl(|lLŤÁs.B.JNt .(Á;:s.Á
]. .i:. ÍÉ'|'|'i]or.Ď]E
l]r]: '8*Á'řNi

oPoNENTNi PosUDEK DIPLoMoVÉ PRÁCE

Autor:

Oponent:

Yyužití uhlíkových kompozitů v oblasti
řezných nástrojů a nástrojoqich upínačů

Bc. Milos|av št'ýs

|ng. Jiří wšata' Ph.D.

Diplomová práce splňuje zad.ání v plném rozsahu. Jejím smyslem bylo .vyhodnocení t.lumicích
vlastností kompozitový'ch držáku a ftéz v porowání s jejich ocelo\,.Ími altemativaÍti' Pro ten účel
byly \,yzkoušeny všechny čq'Ťi kombinace níshoje s .bžákem.

Téma práce je součástí ýývoje nové koncepce nástrojů a nástrojových držáku' PÍo ověření hypotézy
o větší dumivosti kompozihího mat€riálu byl sestaven experiment s vyúitím zásad plánování
expeÍimenhr (DoE). Autor pláce stanovil tři řízeÍé fakory Těmi byly řezná rychlost, posuv
a firnkčně sviizan.á společná změna axiáIního a radiáln1ro přísuw. S ryržitím zásad DoE a zejména
Taguchího matice íaplánoval a uskutečnil předexperiment s redukovaným počtem pokusů. Na něj
navazoval hlal,ní experiment' V průběhu předexperimentu došlo ke zničení testovaného Úástroje
vlivem přílišného zatŽení. Experiment pak Foběbl s rezelvním nástrojem za snížených řezných
podmín€k. Pro vyhodnocení chováni nástroje sfudent sledoval odezry několika způsobý základní
vlastnosti zjistil mod.ild analkou ze statické polohy, Hlal.rtí inforrnace poslg,tlo měření vibrací
laserov:ým vibrom€trem. DoplňI(ově autol práce qzkoušel alespoň v předexpelimentu i analizu
akustických vibrací, ktercu prc řadu ruši\,ých fal.1oÍů, jež nedokázal potlačit, sliledal jako v tomto
případě nedostatečně !rypovídajicí' Na základě výsledku mod.ílní analýzy s poukazem na detaily
vpráci Prof' Tlustého stanovil limitÍtí šířku třísky a s tím souúsející lrloubku axiálního přísuw'
Měř€ní úb(ací umožnilo určit efeki.V!í rychlost kmitání a !a jejím základě určit vlastnosti nástroje'
Jako nejlepší sestava byla shleďína kombinace koÍrrpozitního &žáku a ocelového nástroje.
V podmínkách kapacitrího výížení stÍoje, na kelém exp€rim€nt probíhal, ebylo možno dosáhnout
Dsoké statistické Úznamosti zmíněného výsledku, aěkoli zlepšení ttumicích vlastností bylo
průměmě 21%' Výsledek má ovšem značný \4kíam pro další vývoj konrpozitových nástrojů.

Autor prok]ázal, že se slušně orientuje v oblásti plánování, realizace a lyhodnocení expeňm€ntu, volil
vhoihé metody pro posouzení zkoumaných vlastností na pokočilé uŤo1'ni 1eorctické náročnosti, dobře
lyhodnotil naměřen.á data a došel k výsledkum, kt€ré lze povaŽovat za spná.i'né. Pniběžně využil
32 citovaných zdrcjů, z nich někelé jsou cjzojazyěné. káci doprovodil 49 obÍázky, 26 gÍaý
a 13 tabulkami a dop]nil ji t0 přílohaBi. celkové členění pr:ráce má logickou struktuÍu' Jazyková
lr.oveň je poněkud ambívalentní' Gmmatická i stylistická stránka jsou na slušné ulo\'Ťri' ale stránta
sémantická je tak problematická, ž€ podstahě stěžuje porozumění- V několika málo připad€chjsou



á-
F l { ! | :Á s l f ; 3 ] l ]  f i n i ED fu r
] ' i . ' . ] : l j . : . : ' .  ř . nn l ] l í ] | j ] i
: .'.f r;::: .r llSaaBt(l

ne zcela přesně použity odbomé pojmy jako pojem expeliment namísto pojmu pokus, nebo na shaně
32 je úit termín ..počáteční podmínky,'pamě ve viznamu termínu..řezné podmín(ý'' významové
odchyl]ry Se ale nejčastěji \rysb'tují u folmldací zběžného jazyka. Například ..nežádané,' místo
..neŽádoucí,', nebo ..svóvohé,' namísto ..samovolné''. Fráze ..dokončení všech podmíneť' neoznačuje
takoÚ ploces, po kerém by mělo smysl otáčet břitové destičlq,. Rozmistěni snímačů nesnášejících
kapalinu múe bý důvodem pro pIáci nasucho, ale ne]ze to formu]ovat jako ..Íozmístěné sníÍrače
mě]y vliv na bezpečnost poúití chlazeni',' Z textu také nebylo zce]a zřejmé' co znamená ..celistvost

nastloje v závislosti na otáčkách,. Nejasný ýiznam m.á také slo\,ní spojení ..odchylka od původního
sta\'u",

Doprovodné iďomace jako tabu\y' obrázl.y' diagramy a podobně by bylo vhodné v textu alespoň
lcátce okomentovat a uvést s textem p.áce do souvislosti' Pol.ud se autor oilkazuje na vlastní
ldasifikačni systém' bylo by aeba jej lysvětlít' To se Úki ldasifikace ..řada 1.0''' Bxperiment by měl
bÍ popsán ta]q aby bylo možné jej přesně zopako\,?t. vpráci jsou uvedeny ro\,Ťice pro \.ýpočet
pnihybu, úblu záEru a dalšich veličin. Není však zřejmé, k jakim závěťum posloúily. výpočty není
možno ověřit bezpečně, protoŽe do vzorce nejsou dosazeny konkétní hodnoty, ale je uveden jen
výsledek' Komentář k obrázku fázového poswlu na staně 38 se lyjadřuje k bodu s flází 180.
a koeí1cientem raladění 1, kde má dojít k nulovému tlumení. Zmíněným bo.lem však v gmfu
neprochází žádná kivka'

Na!Ťžení vhodného klasifrkačního stupně je v tomto případě nesnad é' Práce po fo.má|ÍLí sfuánce
obsahuje \.ýše uvedené nezanedbatelné nedostatlry, l(telé se projeúly citeln:hn sníŽeníú
slozrrmite|nosti' vlasbí Ýýkurn v"šak byl proveden na lysoké odbomé urovni a předcházela mu
rozsáhlá ÍešeŤše, kerá je deklalovaná na stŤaně 21 a která ukázala unildtnost zkouÍnaných nástrojů
a držáL.u. To ovšem také svědčí o mikátnosti výzkumu plovedeného sfudenlem a ze všech těchto
důvodů se v klasiÍikaci přJkláním k hodnoceni p.áce stupněm .1Ýbořně', a doporučuji ji k obhajobě.

otázky:'
Co je Diněno z\.tsazněním \yšší fi'úosti všech nestandaldních variant a jak souúsi s jakjmisi osrými
přechody &ah Nc Fogramu? (str. 31-32)

HFC se qpořádáYá s Yibracemi změnou směrrr celkové řezné síly tak, aby radiální s1ožka ve směru
nejmenší hrhosti byla minimální. Pro zachování produk1ivity obráběníje nasměrována největší složka
řezných sil do směru osy, kde je největši tuhost nástÍoje. Jakaje v tomto směru fuhost kompozitového
&žáku a nástIoje? Jaké porowání by bylo možno očekávat při poúití četní vátcové frézy
v exDerimentu a dkoli fiézv orc HFC?

, ?!*! 0,"
pod oponenta prace


